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Abstrakt

Úvodní část práce přináší stručné shrnutí historické geneze bezkamerové

fotografie v kontextu obecných dějin fotografie. V souladu s koncepcí G.

Batchena práce zdůrazňuje autonomii tohoto technologického a

vyjadřovacího postupu a kvalitativní souměřitelnost s postupy a projevy

klasické kamerové fotografie. Tato „historie fotogramu“ vrcholí v rozvoji

avantgardních fotografických experimentací, zejména v systematickém

rozpracování Man Rayových „rayogramů“. Vůči avantgardnímu konceptu

(dadaismus, Bauhaus, prvky grafického konstruktivismu) se vymezuje pojetí

Běly Kolářové z počátku 60. let 20. století, jež tvoří vlastní téma práce.

Specifické postupy a konkrétní výsledky její tvorby („umělé negativy“,

„rentgenogramy kruhu“, „kresby světlem“) jsou sledovány v kontextu

tvůrčích experimentací české umělecké scény té doby: vizuální poezie, koláže

J. Koláře, český informel, neokonstruktivismus a geometrická abstrakce,

skupiny Konfrontace a Křižovatka. Originalita přínosu Běly Kolářové je

reflektována skrze analýzu interpretačních prací české kunsthistorie (J.

Hlaváček, J. Valoch, K. Císař, J. Padrta aj.). Práce zdůrazňuje, čím se její

tvorba fotogramů konvenčním klasifikacím vymyká a v čem konkrétně se

vztahuje k neodvozeným tvůrčím zdrojům a konceptualizacím (M. Duchamp,

R. Caillois, surrealismus, W. Benjamin). Z těchto komparativních aspektů

vyplývají závěry zobecňující přínos a význam bezkamerové fotografie Běly

Kolářové jako legitimní části dějin českého výtvarného umění 2. poloviny 20.

století.
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experiment, fotogram (bezkamerová fotografie), intuice, struktura,

geometrická abstrakce, subjektivita

Abstract

The first part presents a brief summary of the historical genesis of

cameraless photography in the context of the general history of photography.

In line with G. Batchen's concept, the work emphasizes the autonomy of this

technological and expressive process and qualitative comparability with the

procedures and manifestations of classic camera photography. This

"photographic history" culminates in the development of avant-garde

photographic experiments, especially in the systematic development of Man

Ray's "rayograms." Against the avant-garde concept (dadaism, Bauhaus,

elements of graphic constructivism) is defined the concept of Běla Kolářová

from the beginning of the sixties of the 20th century, which forms the very

theme of the work. Specific procedures and concrete results of Běla

Kolářová´s work ("artificial negatives", "X-rays of the circle", "light

drawings") are observed in the context of the creative experiments of the

Czech art scene of the time: visual poetry, J. Kolář's collages, Czech

informel, neoconstructivism and geometric abstraction, „Confrontation“ and

„Crossroad“ groups, etc. The originality of Kolářová's contribution is reflected

through the analysis of the interpretation works of the Czech kunsthistory (J.

Hlaváček, J. Valoch, K. Císař, J. Padrta and others). It is emphasized in what

Kolářová's creation of photograms exceeds conventional classifications, and

what specifically refers to non-derived creative resources and

conceptualizations (M. Duchamp, R. Caillois, surrealism, W. Benjamin). From

these comparative aspects, the conclusions are generalizing the contribution

and importance of the cameraless photography of Běla Kolářová as a

legitimate part of the history of Czech visual art of the second half of the

20th century.
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1. Úvod

Běla Kolářová se věnovala tvorbě fotogramů – bezkamerové fotografii –

zejména v letech 1961–1963. Neměla formální výtvarné ani fotografické

vzdělání a pracovala v ústraní, dá se říci na okraji postupně mohutnící vlny

výtvarné experimentace rozvíjející se v tehdejším Československu zprvu

neoficiálně a posléze v rámci činnosti oficiálních výtvarných snah. Přestože

zpočátku byla její tvorba v širším prostředí československé výtvarné scény

téměř neznámá, dokonce lze říci, že byla kunsthistorickým mainstreamem

přehlížena, vytvořila tato autorka dílo mimořádně originální a působivé.

Začala se prosazovat ve stínu svého mnohem úspěšnějšího a známějšího

manžela Jiřího Koláře až koncem 60. let 20. století. To už se ovšem

bezkamerové fotografii věnovala jen příležitostně – soustředila se na tvorbu

koláží a asambláží. Její iniciační pojetí fotogramů bylo objeveno a plně

doceněno až po návratu z pařížského exilu po roce 1989. Proběhla řada

výstav, vznikaly teoretické studie, které vřazovaly její práci do kontextu

českého i světového umění. Mnohdy bylo její dílo označováno za anticipační,

neboť předjímalo některé trendy světového abstraktního umění.

Tento aspekt tvorby na první pohled nenápadné a skromné autorky stojí

v centru mé práce. Když jsem se seznámila s jejím krátkým explikativním

komentářem k dílu Jedna z cest, okamžitě mě zaujala přesnost jejích

formulací. Ty se obešly bez složitého teoretického pojmosloví, aniž ztrácely

vhled do podstaty tvůrčích procesů. Vše působilo velmi přesvědčivě, zdálo se,

že intuice Běly Kolářové je neomylná. A právě onen komentář tvoří jakousi

inspirační osnovu mé práce, průběžně jej cituji v plném znění, neboť se

domnívám, že rutinní parafráze by jeho výjimečnost oslabila.

Pokusila jsem se zmiňované aspekty zohlednit a kriticky je vztáhnout

k teoretickým úvahám, které se v souvislosti s tvorbou Běly Kolářové

objevily. Zároveň ovšem tematizuji vlastní úhel pohledu a souvislosti, které

dosud zmiňovány nebyly. Tento postup navazuje na publikované teoretické

komentáře, v menší části pak vůči nim stojí v opozici. I v tomto ohledu jsem

se pokusila doložit, že dílo Běly Kolářové je dosud živé.
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2. Zrození fotogramu – pionýrské období

2.1.

Vymezení pojmu

Zkoumáme-li historii takzvané bezkamerové fotografie a jejího tvůrčího,

potažmo uměleckého využití, od samého počátku máme co do činění se

specifickým přístupem ke skutečnosti, jejž lze nejpřiléhavěji označit slovem

experiment. Máme na mysli především experiment technický či přímo

vědecký (optika, chemie), který stojí v první polovině 19. století u zrodu

fenoménu fotografie jako takové. Ten je však souběžně propojen s

experimentováním uměleckým. Z hlediska našeho tématu je pozoruhodné, že

od samého počátku se v této specifické oblasti rozvíjejí dvě paralelní

technické linie, které lze chápat zprvu jako rovnocenné a jež pro

zjednodušení odlišíme jako kamerovou fotografii a fotografii bezkamerovou.

2.2.

Historický vývoj (schulzegrafie, heliografie, kalotypie,

kyanotypie) a jeho teoretické uchopení

Nejen z dějin fotografie víme, že promítání obrazů na projekční plochu

zajímalo nejen myslitele, vědce či sběratele kuriozit (například i císaře

Rudolfa II.), ale i umělce, zejména výtvarníky, kteří technické projekční

zařízení camera obscura (temná komora, předchůdce fotoaparátu) odedávna

využívali ve své práci (překreslování předmětové projekce do obrázků).

Princip camery obscury je znám již ze staré Číny (5. stol. př. n. l.) a popisuje

jej také Aristoteles v roce 350 př. n. l. (Scheufler, 1993, nestránkováno;

Tausk, 1980, s. 8). Systematičtěji je však využíván až od 16. století. Zlom

přichází v okamžiku, kdy se podařilo světelnou projekci jednoduchých

předmětů bezprostředně, tj. bez použití dalšího tvůrčího zásahu, fixovat do

podoby stálého zobrazení. Žádoucí a účinnou technologii přineslo až
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experimentální využití chemických procesů. Jak shrnuje Geoffrey Batchen,

z jehož historické studie Emanations: The Art of the Cameraless Photography

(Batchen, 2016 s. 6 nn) primárně vycházím, tuto zásadní událost

předcházely experimenty německého přírodovědce Johanna Heinricha

Schulze (1687–1744), který již v roce 1727 objevil, že směs křídy a

dusičnanu stříbrného v přímém osvětlení tmavne (přesněji: halogenidy

stříbra se rozkládají působením světla a nikoliv vzduchu, jak se do té doby

soudilo), a svůj postup nazval schulzegrafie, což je

„způsob zobrazování předmětů bez optiky […] Na povrch kaše, získané

ze směsi křídy a dusičnanu stříbrného, rozpuštěných ve studniční vodě,

pokládal šablony písma a vše vystavil účinkům světla. Po sejmutí

šablon zůstala na jejich místě bílá písmena na šedofialovém pozadí.

Obrazy nebyly trvanlivé, neboť tehdy nebyl znám způsob ustalování.


[…]


DIDI-HUBERMANN, Georges (2009), Ninfa moderna. Esej o spadlé drapérii, Fra,

Praha. ISBN 978-80-86603-84-1

DVORSKÝ Stanislav (2001), Z podzemí do podzemí, in: Allan, Josef (ed.),

Alternativní kultura, NLN, Praha. ISBN 80-7106-449-1

DVORSKÝ, Stanislav, DRYJE, František, STEJSKAL, Martin (eds.) (2011),

Surrealistická východiska (1948–1989), katalog výstavy PNP, Společnost Karla Teiga,

Praha.

EFFENBERGER, Vratislav (1969), Realita a poesie, Mladá fronta, Praha. ISBN

23-062-69

EFFENBERGER, Vratislav (1969a), Výtvarné projevy surrealismu, Odeon, Praha.

FOSTER, Hal (2009), Kdo se bojí neoavantgardy, in Langerová, Marie, Vojvodík,

Josef (eds.), Symboly obludností, Malvern, Praha. ISBN 978-80-86702-66-7

HLAVÁČEK, Josef (2003), „Příběh Běly Kolářové“, in Běla Kolářová, Egon Schiele

Centrum, Český Krumlov a Arbor vitae, Praha (katalog výstavy).

KLIMEŠOVÁ, Marie (2001), České výtvarné umění druhé poloviny 20. století, in:

Alan, Josef (ed.), Alternativní kultura, NLN, Praha. ISBN 80-7106-449-1KLIMEŠOVÁ,

Marie (2012), Otisk, stopa, linie: fotografie Běly Kolářové, tisková zpráva k výstavě

80

Běla Kolářová (v doprovodu Tomáše Vaňka), Fotograf Gallery, Praha 18. 1. – 17. 2.

2012.

KOLÁŘ, Jiří (1999), Slovník metod / Okřídlený osel (80. léta), Gallery, Praha. ISBN

80-86010-17-1

KOLÁŘOVÁ, Běla (1991), Jedna z cest (1968), in katalog výstavy Běla Kolářová –

Fotografie, Galerie u Bílého jednorožce, Klatovy.

KRÁL, Petr (1994), Fotografie v surrealismu, Torst, Praha. ISBN 80-85639-35-

5KRÁTKÁ, Eva (2012), Útěky obrazu do poezie a poezie do obrazu, Host, roč. XXVIII,

č. 6, s. 21–28.

KRAUSOVÁ, Rosalind (2004), Fotografické podmínky surrealismu, in: Císař Karel

(ed.), Co je fotografie?, Herrmann a synové, Praha.

KUNDERA, Ludvík (1983), Dada, Jazzová sekce, Praha.

MÍČKO, Miroslav (1968), Člověk v přírodě, příroda v člověku, in Caillois, Roger

(1968).

LAMAČ, Miroslav (1989), Myšlenky moderních malířů, Odeon, Praha. ISBN

8020700870

NEŠLEHOVÁ, Mahulena (1997), Podoba českého informelu, in: Český informel

(1997), katalog výstavy, GHMP, Praha.

PADRTA, Jiří (1964), Křižovatka, Galerie Václava Špály, katalog výstavy, Praha.

PETROVÁ, Eva (2000), Skupina 42, in Pešat, Zdeněk, Petrová Eva, Skupina 42

(Antologie), Atlantis, Brno. ISBN 80-7108-209-0

POHRIBNÝ, Arsén (1988–1989), KK po dvaceti letech. Revue K.

RAY, Man (1968), Vlastní portrét (1963), Odeon, Praha.

RAY, Man (1979), „Já jsem objevil Atgeta“, in Hill, Paul a Cooper, Tom, The Dialogue

with Photography, London, cit. dle Anděl (2012), s. 442.

RICHTER, Hans (2015), Dada – umění a antiumění (1964), in: Analogon č. 75/2015

81

RICHTER, Hans (1969). Dada 1916–1966, katalog výstavy, Goethe Institut, Praha.

ROJKOVÁ, Alžběta (2009), Výtvarné uskupení a umělecký kritik / Klub konkretistů,

diplomová práce, Univerzita Palackého v Olomouci, PF, Olomouc.

(https://theses.cz/id/wj3f6y/54210-746389379.pdf)

RICHTER, Hans, Dada 1916–1966, katalog výstavy, Goethe Institut, Praha 1969, str.

15 – 16.

SCHEUFLER, Pavel (1993), Historické fotografické techniky, IPOS-ARTAMA, Praha.

ISBN 80-7068-075-X

SONTAGOVÁ, Susan (2002), O fotografii (1977), Paseka/Banister & Principal, Praha.

ISBN 80-7185-471-9

ŠIMEK, Jaroslav (1980), Zvláštní fotografické postupy, Práce, Praha. ISBN 24-046-80

ŠIMON, Patrik (1998), Neznámé písmo, text v katalogu výstavy Běla Kolářová:

Neznámé písmo (Fotogramy, derealizace, asambláže 1956–1996), Eminent, Praha.

TALBOT, William Henry Fox, „Some Account of the Art of Photogenic Drwing, or The

Process by Which Natural Objects May Be Made to Delineate Themselves without the

Aid of the Artist’s Pencil.“ in: Beaumont NEWHALL (ed.), Photography: Essays and

Images. Londýn: Secker & Warburg 1980. ISBN-10: 0870703854 ISBN-13: 978-

0870703850

TEIGE, Karel (1966), Foto kino film (1922), in: týž Výbor z díla I – Svět stavby a

básně, Čs. spisovatel, Praha. ISBN 80 - 7004 - 023 - 8

TAUSK, Petr (1980), Dějiny fotografie, Akademie múzických umění v Praze, Fakulta

filmová a televizní, SPN, Praha.

VALOCH, Jiří (2006), B. K., katalog výstavy Běla Kolářová, NG v Praze, Praha.

file:///C:/Users/user/Desktop/(https:/theses.cz/id/wj3f6y/54210-746389379.pdf)