Filmová a televizní fakulta AMU v Praze
Katedra fotografie
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek magisterské diplomové práce

Autor/ka práce: Zuzana Tomková
Název práce: Bezkamerová fotografie Běly Kolářové a česká výtvarná scéna počátku
60. let

Posudek vedoucí/ho práce £ Posudek oponenta/ky ¢

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Tomáš Dvořák, FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –
C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k
obhajobě)

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....................................................................A
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....................................A
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.........................................B
Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol......................................................B
Jazyková a stylistická úroveň práce..............................................................................B
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez
udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě).............................................B
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická
úprava............................................................................................................................C
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.......................................................................C

Celkové hodnocení diplomové práce............................................................................B

Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Diplomová práce Zuzany Tomkové usiluje o systematickou analýzu a zhodnocení
fotogramů Běly Kolářové, včetně jejich dobové i současné recepce.

Text trpí typickými neduhy kvalifikačních prací: autorka v rozmáchlém úvodu
nastiňuje genezi bezkamerové fotografie (v parafrázích recentní Batchenovy knihy, na
kterou by stačilo stručně odkázat), má potřebu svým čtenářům předložit elementární
poznatky o dadaismu, Nové vizi či výstavě Family of Man (převzaté z online lexikonů
a encyklopedií), nekontroluje si zdroje (Batchenovu studii „Zviditelnění elektřiny“
cituje z neexistující knihy) a, konečně a především, nepíše o Běle Kolářové a jejím
díle, jako spíše o tom, co o ní kdo kdy napsal. Chápu a samozřejmě i vítám snahu
vypořádat se s existující literaturou, nicméně po jejím exposé a kritickém vypořádání
by měl následovat vlastní interpretační výkon, jejž jsem nucen z textu spíše dolovat.
Místo toho se mi zdá, že autorka neustále řeší, kam Kolářovou zařadit či nezařadit,
resp. zda byla některým z kunsthistoriků kamsi zařazena oprávněně či nikoli. Přitom

souvětí a občas i odstavce, v nichž autorka odhlédne od svých předchůdců a odváží se
promluvit o Kolářové sama za sebe, jsou skvělé a podnětné. Mám za to, že se
soustředí kolem dvou hlavních motivů. Prvním je (již Hlaváčkem postřehnutá)
paralela s Benjaminovým optickým nevědomím (viz s. 32nn.). Zde si troufám doplnit,
že pro Benjamina je fotografie či film nástrojem odhalování takového „nevědomí“,
jejž přirovnává k psychoanalýze. Ta postupuje skrze přičítání významu věcem
podružným, okrajovým, nepovšimnutým, podobně jako se chce Kolářová zaměřit na
„svět tak malicherný a všední, jakoby ani nestál za fotografii“. Zbytky, odpady a
marginálie jsou vždy též stopami a symptomy a je vlastně zcela lhostejné, zda jsou
zachyceny s aparátem či bez něj. Druhý interpretační rámec, který autorka navrhuje,
vychází z Cailloisovy zobecněné estetiky, zejména jeho úvah o spontánních obrazech
přírody. Mám za to, že Caillois má pro uvažování o fotografii zásadní význam,
třebaže sám souvislosti s technickými obrazy nerozvádí. Bohužel tak ve výsledku
nečiní ani Tomková, když možnost čtení fotogramů v kontextu tradice natura pictrix
pouze naznačuje.

Autorce se i tak podařilo představit základní obrysy fotografického díla Běly
Kolářové a zpřehlednit možné interpretační pozice, její práce splňuje všechny
formální náležitosti a doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.
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